insuficiencia cardiaca leve o moderada no comportó ningún descenso significativo de la presión arterial, en 
comparación con un placebo. 

Pacientes con enfermedad coronaria estable 
El estudio EUROPA fue un ensayo clínico multicéntrico, internacional, aleatorizado, doble ciego y 
controlado con placebo de una duración de 4 años. 
Doce mil doscientos dieciocho (12 218) pacientes con edades superiores a 18 años fueron aleatorizados a 
8 mg de perindopril (equivalente a 10 mg de perindopril arginina) (n = 6 110) o placebo (n = 6 108). 
La población del ensayo sufre enfermedad coronaria sin manifestaciones clínicas de insuficiencia cardiaca.